РОССИЙСКАЯ

ФЕДЕРАЦИЯРРОС

СИЙСКАЯО

ФЕДЕРАЦИЯ

  ЧЕЧЕНСКАЯ

РЕСПУБЛИКА

ГРОЗНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

«21» июня 2021 года    г. Грозный                                                                 № 36

Об утверждении Положения о помощнике депутата

Грозненской городской Думы

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации» и Законом Чеченской Республики

от 24 мая 2010 года № 11-рз «О местном самоуправлении в Чеченской

Республике», руководствуясь Уставом города Грозного, Грозненская

городская Дума

РЕШИЛА:

1.   Утвердить Положение «О помощнике депутата Грозненской

городской Думы» согласно приложению 1.

 2. Утвердить Положение об удостоверении помощника депутата

Грозненской городской Думы согласно приложению 2.

 3. Признать утратившим силу Решение Совета депутатов города

Грозного от 25 декабря 2013 года № 67 «Об утверждении Положения о

помощнике депутата Совета депутатов города Грозного».

 3. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Столица

news» и обнародованию в средствах массовой информации.

 4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава Города Грозного                                                                       З.Х. Хизриев

2

         Приложение 1 к Решению

         Грозненской городской Думы

         от «21» июня 2021 года №36

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОМОЩНИКЕ ДЕПУТАТА

ГРОЗНЕНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

I. Общие положения

 1. Положение о помощнике депутата Грозненской городской Думы

(далее - Положение) определяет общие правила деятельности, права и

обязанности помощника депутата Грозненской городской Думы (далее -

помощник депутата).

 2. Депутат Грозненской городской Думы (далее - депутат) для

осуществления своих полномочий вправе иметь не более трех помощников,

работающих на общественных началах.

 3. Помощником депутата может быть гражданин Российской

Федерации, достигший 18-летнего возраста, оказывающий постоянную

помощь депутату во взаимоотношениях с избирателями, органами

государственной власти, органами местного самоуправления,

общественными организациями, предприятиями, учреждениями, а также

организационно-техническую и иную помощь при осуществлении депутатом

своих полномочий.

 4. Помощником депутата не могут быть граждане, признанные судом

недееспособными, ограниченно дееспособными, имеющие непогашенную

или неснятую судимость, а также муниципальный служащий.

 5. Одно и то же лицо не может быть помощником двух или более

депутатов.

 6. Депутат самостоятельно подбирает себе помощников, определяет

условия и порядок их работы, распределяет обязанности между ними,

осуществляет контроль за их деятельностью.

 7. Срок полномочий помощника депутата определяется депутатом и не

может превышать срок полномочий депутата.

 8. Помощник депутата в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской

Федерации и Чеченской Республики, Уставом муниципального образования

городской округ «город Грозный», Регламентом Грозненской городской

Думы, настоящим Положением.

 9. Помощник депутата осуществляет свою деятельность во

взаимодействии с работниками аппарата Грозненской городской Думы.

 10. Помощнику депутата выдается удостоверение помощника депутата

Грозненской городской Думы по форме и в порядке, предусмотренном

Положением об удостоверении помощника депутата Грозненской городской

Думы.

3

Полномочия помощника депутата начинаются со дня выдачи ему

удостоверения помощника депутата.

 11. Передача помощнику депутата отдельных полномочий депутата не

допускается.

II. Права, обязанности и ответственность помощника депутата

 12. Помощник депутата:

 1) проводит работу по подготовке и организации встреч с

избирателями, а также приема депутатом населения в территориальном

округе (далее – ТО), за которым закреплен депутат;

 2) по поручению депутата осуществляет обработку поступающих на

имя депутата обращений, запросов и другой корреспонденции,

подготавливает проекты письменных ответов по вопросам деятельности

депутата;

 3) осуществляет сбор и анализ информации о социально-

экономической ситуации в ТО, готовит аналитические, информационные,

справочные и другие материалы, необходимые депутату для осуществления

им своих полномочий;

 4) оказывает информационно-методическую помощь депутату в

подготовке проектов правовых актов и иных документов Грозненской

городской Думы;

 5) информирует депутата об изменениях, событиях, происходящих в

ТО;

 6) выполняет иные поручения депутата, связанные с исполнением

возложенных на помощника депутата настоящим Положением обязанностей.

 13. Помощник депутата обязан воздерживаться от действий, которые

могут нанести ущерб деловой репутации Грозненской городской Думы,

иным органам местного самоуправления города Грозного, чести и

достоинству граждан, депутатов Грозненской городской Думы, должностных

лиц органов местного самоуправления города Грозного.

 14. Помощник депутата имеет право:

1) получать поступившие в Грозненскую городскую Думу

адресованные на имя депутата документы, информационные и справочные

материалы, запрошенные им в органах государственной власти и органах

местного самоуправления города Грозного, а также в организациях,

необходимые ему для осуществления депутатских полномочий;

2) проводить работу по организации выступлений депутата в средствах

массовой информации по вопросам депутатской деятельности;

3) выполнять иные поручения депутата, не противоречащие

законодательству Российской Федерации и Чеченской Республики,

муниципальным правовым актам города Грозного.

4

15. Помощник депутата несет ответственность в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации и Чеченской

Республики.

16. Помощник депутата не вправе использовать в личных и иных

целях, не связанных с деятельностью и поручениями депутата,

предоставленные ему права и возложенные на него обязанности.

III. Прекращение полномочий помощника депутата

17. Прекращение полномочий помощника депутата осуществляется в

следующих случаях:

1) в связи с окончанием срока полномочий или прекращением

полномочий депутата;

2) по решению депутата;

3) по инициативе помощника депутата;

4) признания его судом недееспособным или ограниченно

дееспособным;

5) признания судом его безвестно отсутствующим или объявления его

умершим;

6) вступления в отношении его в законную силу обвинительного

приговора суда;

7) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место

жительства;

8) прекращения гражданства Российской Федерации;

9) смерти.

18. При прекращении полномочий помощника депутата удостоверение

помощника депутата сдается в аппарат Грозненской городской Думы.

5

         Приложение 2 к Решению

         Грозненской городской Думы

         от «21» июня 2021 года №36

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ УДОСТОВЕРЕНИИ ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА

ГРОЗНЕНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

1. Общие положения

 1.1. Помощнику депутата Грозненской городской Думы выдается

удостоверение помощника депутата (далее - удостоверение), которое

является документом, удостоверяющим личность предъявителя.

 1.2. Удостоверение подписывается Главой города Грозного –

исполняющим полномочия Председателя Грозненской городской Думы или

лицом, его замещающим.

 1.3. Удостоверение выдается на срок исполнения помощником

депутата Грозненской городской Думы его обязанностей, но не более чем на

срок полномочий депутата.

 1.4. Оформление удостоверений производится аппаратом Грозненской

городской Думы на основании письменных представлений депутатов

Грозненской городской Думы на имя Главы города Грозного.

 1.5. Выдача удостоверений помощникам депутатов Грозненской

городской Думы производится под их роспись в журнале учета и выдачи

удостоверений.

 1.6. По истечении срока полномочий помощника депутата Грозненской

городской Думы удостоверение считается недействительным.

Недействительное удостоверение должно быть возвращено

соответствующему депутату Грозненской городской Думы для передачи в

аппарат Грозненской городской Думы. Возвращенные удостоверения

списываются и подлежат уничтожению в установленном порядке.

 1.7. Помощник депутата Грозненской городской Думы обязан

обеспечить сохранность удостоверения. В случае утраты удостоверения

помощник депутата Грозненской городской Думы подает заявление на имя

соответствующего депутата Грозненской городской Думы о выдаче нового

удостоверения взамен утраченного, в котором указывает причину утраты.

 На основании представления депутата Грозненской городской Думы и

заявления помощника депутата Грозненской городской Думы аппарат

Грозненской городской Думы выдает новое удостоверение.

 1.8. В случае порчи удостоверения оно заменяется на новое при

условии возврата, ранее выданного.

6

2. Описание удостоверения

 2.1. Удостоверение имеет форму книжки размером 195x65 мм в

развернутом виде. Обложка удостоверения изготавливается из ледерина или

натуральной кожи красного, бордового или коричневого цвета.

 2.2. На лицевой стороне, в верхней части обложки по центру

воспроизводится изображение герба города Грозного, ниже по центру

следует надпись в две строки заглавными буквами «ГРОЗНЕНСКАЯ

ГОРОДСКАЯ ДУМА». Указанные изображение и надписи выполняются

методом глубокого тиснения золотой фольгой.

 2.3. На внутренней стороне удостоверения вклеиваются вкладыши,

изготовленные из плотной бумаги с применением приема защиты от

подделки.

 2.4. На вкладыше на левой внутренней стороне удостоверения, в

верхней левой части, размещаются гербы Российской Федерации и

Чеченской Республики, под гербами выполняется надпись в две строки

заглавными буквами «РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ» ниже «ЧЕЧЕНСКАЯ

РЕСПУБЛИККА». Далее в три строки выполняется надпись: «ГРОЗНЕНСКЯ

ГОРОДСКАЯ ДУМА». Справа от герба отводится место для вклеивания

фотографии, размером 30х40 мм. На фотографии располагается

голографическая защита с надписью: «Грозненская городская Дума» Под

фотографией, дата выдачи удостоверения.

 2.5. На вкладыше на правой внутренней стороне удостоверения в

верхней части расположена надпись заглавными буквами:

«УДОСТОВЕРЕНИЕ № __», под которой в две строки указывается фамилия,

имя и отчество в именительном падеже. Ниже по центру следует

наименование «помощник депутата Грозненской городской Думы», еще

ниже расположен печатный текст в одну строку «Глава города Грозного»,

справа от которого имеется место для подписи и указаны инициалы имени,

отчества, фамилия Главы города Грозного» и место для печати.

 2.6. На вкладыше, на левой и правой внутренних сторонах

удостоверения, по вертикали расположен национальный орнамент Чеченской

Республики.

 2.7. Удостоверение заверяется двумя оттисками гербовой печати

Грозненской городской Думы – на фотографии помощника депутата и на

подписи Глава города Грозного.